4. Il gioco d'azzardo al cospetto della giurisdizione pretoria: la ripetibilità della posta pagata

L'idea che *iure civili* i giochi di puro rischio potessero trovare realizzazione attraverso convenzioni valide ed efficaci sembra trovare elementi di riscontro nella tendenza della giurisdizione pretoria a contenere e rimuovere gli effetti indesiderati generati da simili pratiche.

L'azzardo costituiva oggetto di specifiche previsioni dell'editto del pretore, riassunte in D. 11.5.4.1-2 Paul. 19 *ad ed.*:

Si servus vel filius familias victus fuerit, patri vel domino competit

civem et fidelem et bonum. / Sed si legirupam qui damnet, det in publicum / dimidium; atque etiam in ea lege adscribier / ubi quadruplator quempiam inieit manum / tantidem ille illi rursus inieit manum, / ut aequa parti prodeant ad trisviros. / Si id fiat, ne isti faxim nusquam appareant / qui hic albo rete aliena oppugnant bona. In tema v. Y. RIVIÈRE, *Les quadruplatores: la répression du jeu, de l'usure et quelques autres délits sous la République romaine*, in *MEFRA*, 109.2 (1997), p. 577 ss.; F. DE MARTINO, *I 'quadruplatores' nel 'Persa' di Plauto*, in *Labeo*, 1 (1955), p. 32 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *Leggi sociali e 'quadruplatores' nella Roma post-annibalica*, in *Labeo*, 47.3 (2001), p. 349 ss. Tra quanti ritengono che Plauto si presti ad essere fonte attendibile per la ricostruzione degli istituti di diritto romano si segnalano: M. BERCEANU, *La vente consensuelle dans les comedies de Plaute*, Paris, 1907; E. COSTA, *Il diritto privato romano nelle commedie di Plauto*, Torino, 1890; L. PERNARD, *Le droit romain et le droit grec dans le théâtre de Plaute et de Térence*, Lione, 1900; J. VAN KAN, *La possession dans les comedies de Plaute*, in *Mélanges de droit romain dédiés a G. Cornil*, II, Gand-Parigi, 1926, p. 3 ss.; E. VOLTERRA, *Studio sull'arrha sponsalicia*, in *RISG*, 2 (1927), p. 581 ss.; C. TOMULESCU, *Observations sur la terminologie juridique de Plaute*, in *'Sodalitas'. Scritti in onore di Antonio Guarino*, VI, Napoli, 1984, p. 2771 ss.; M.V. BRAMANTE, *'Patres', 'filii' e 'filiae' nelle commedie di Plauto. Note sul diritto nel teatro*, in *Diritto e teatro in Grecia e a Roma*, a cura di E. CANTARELLA - L. GAGLIARDI, Milano, 2007, p. 95 ss.

repetitio. Item si servus acceperit pecuniam, dabitur in dominum de peculio actio, non noxalis, quia ex negotio gesto agitur: sed non amplius cogendus est praestare, quam id quod ex ea re in peculio sit. 2. Adversus parentes et patronos repetitio eius quod in alea lusum est utilis ex hoc edicto danda est.